
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del  30 giugno 2008 

 

 

 

Oggetto: ESAME ED APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELL’ESERCIZIO 

FINANZIARIO 2007 

 

 
 Sentita la relazione del Sindaco in merito all’attività politico finanziaria svolta nel 

corso dell’esercizio 2007; 

                  Sentita la relazione tecnica di dettaglio esposta dal Responsabile dell’Area 

Finanziaria, rag. Revellino; 

                  

Successivamente, 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

PREMESSO che sulla proposta della presente deliberazione: 

- il Segretario comunale ha espresso il proprio parere in merito alla conformità ai 

sensi dell’art.97 del T.U. n. 267/2000; 

- il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la responsabilità tecnica;  

- il responsabile del servizio ragioneria per quanto concerne la responsabilità 

contabile ai sensi dell’art. 49 del T.U. n. 267/2000, hanno espresso parere 

favorevole; 

 

 

VISTE le disposizioni previste dall’art. 227 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, relative 

alla formazione del rendiconto della gestione; 

 

VISTO il conto del Tesoriere dell’Ente, UNICREDIT BANCA  S.p.a. – Agenzia di 

Bricherasio – relativo all’esercizio 2007 reso ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 226 del D. 

Lgs. n. 267/2000; 

 

PRESO ATTO che: 

� Il Conto Consuntivo è risultato perfettamente regolare e bene documentato; 

� Il Tesoriere si è dato carico di tutte le entrate dategli in riscossione; 

� Le spese sono state erogate con appositi mandati di pagamento debitamente quietanzati e 

corredati dai documenti giustificativi; 

� Dall’esame del Conto Consuntivo, della relativa documentazione e degli atti successivi 

non risultano debiti fuori bilancio concernenti la gestione di competenza dell’esercizio 

2007; 

� Questo Comune non gestisce né il servizio acquedotto, né il servizio depurazione acque, e 

che pertanto non vengono deliberate le relative tariffe ai sensi della Legge n. 440/1987 art. 

19; 

� Questo Comune con atto consiliare n. 43 in data 27.09.2007, ha preso atto del permanere 

degli equilibri generali del bilancio e ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi 

secondo quanto previsto dall’art. 193, 2° comma, del D. Lgs. n. 267/2000; 

 

VISTO il conto del bilancio, redatto in base alle risultanze conclusive dell’esercizio 

2007 e della procedura di riaccertamento dei residui attivi e passivi, effettuata in conformità 

all’art. 228, 3° comma, del D. Lgs. n. 267/2000 dal Responsabile dell’Area Finanziaria, come 

da determinazione n. 44 del 12.06.2008;bbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbb  



 
2 

 VISTE le risultanze dell’aggiornamento degli inventari effettuati in conformità 

all’art. 230, comma settimo, del D. Lgs. n. 267/2000; 

 

 VISTE le disposizioni del 1° comma e 2° comma dell’art. 187 del D. Lgs. n. 

267/2000, relative alla destinazione dell’avanzo di amministrazione;  

 

 VISTA la relazione illustrativa dei risultati della gestione dell’esercizio 2007 di cui 

agli artt. 151, comma 6, e 231 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 approvata dalla Giunta 

Comunale con atto n. 79 del  18.06.2008; 

 

 RILEVATO che il Revisore dei Conti, Rag. Annamaria CORAZZA, ha provveduto, 

in conformità all’art. 239 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, alla verifica della 

corrispondenza del conto del bilancio e del conto del patrimonio con la contabilità della 

gestione e con gli inventari facendolo risultare dall’apposita relazione in data 

25.06.2008; 

 

 VISTA la tabella dei parametri obiettivi ai fini dell’accertamento della condizione di 

ente strutturalmente deficitario per il triennio 2001/2003, prodotta ai sensi del D.M. 

10/06/2003 n. 15511/790401/01 allegata alla presente;  

 

 VISTA la regolarità di tutti gli atti in precedenza richiamati; 

 

VISTO il D.P.R. 31 gennaio 1996, n. 194; 

 

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

VISTO lo Statuto Comunale; 

 

VISTO il regolamento di Contabilità del Comune di Bricherasio; 

 

SENTITO l’intervento del Consigliere Sig. BONANSEA il quale richiede talune 

precisazioni in merito ai residui attivi e passivi, formatisi nel corso dei diversi esercizi 

finanziari nonché l’incidenza e l’implementazione degli stessi; 

 

SENTITO l’intervento del Consigliere Sig. BALLARI il quale intende 

conoscere, nel dettaglio, il quadro degli indebitamenti nonché delle eventuali, ulteriori 

capacità di indebitamento dell’Ente; rileva costi eccessivi in merito al servizio di 

trasporto scolastico ed intende conoscere quali decisioni adottate dall’Amministrazione 

Comunale in ordine alla destinazione dell’avanzo di amministrazione maturato; 

 

SENTITO l’intervento del Consigliere Sig.ra GARZENA che, nell’esprimere un 

plauso in ordine al raggiungimento, nella misura del 96,65 %, degli obiettivi di bilancio 

2007; intende conoscere i tempi di realizzazione dei marciapiedi e la destinazione 

dell’avanzo; 

 

SENTITE le puntuali risposte nel dettaglio fornite dal Responsabile A.P.O. 

Finanziaria, Rag. Revellino, in ordine ai quesiti tecnico/finanziari proposti; 

 

SENTITO l’intervento del Sindaco il quale precisa come l’Amministrazione 

Comunale non ha ancora deciso in merito all’utilizzo dell’avanzo di amministrazione in 

quanto si attendono notizie e disposizioni più dettagliate dagli organi regionali e centrali 

in ordine agli stanziamenti destinati alle operazioni di recupero e sistemazione delle 

strutture ed impianti danneggiati dalla recente alluvione; si è, infatti, proceduto ad 

interventi di ripristino spondali del fiume, interventi di tenuta frane oltre a ciò che, 

finora, l’Ente ha sostenuto direttamente anche in materia di sistemazione ed assistenza 

delle persone danneggiate: sono state sostenute spese per circa € 100.000,00 ma, finora, 



 
3 

nessun elemento è emerso in ordine alla copertura delle spese. Tale decisione di rinvio è 

stata accolta unanimemente dalla Giunta prima di ipotizzare destinazioni ufficiali 

dell’avanzo di amministrazione. L’unico atto ufficiale adottato è stata l’Ordinanza del 

Presidente della Giunta Regionale che, tra gli altri, ha individuato il Comune di 

Bricherasio quale Ente interessato dagli eventi alluvionali del 29/05/2008. Quanto alla 

realizzazione dei marciapiedi, è volontà dell’Amministrazione Comunale superare le 

problematiche circa le proprietà dell’epoca riguardanti, nello specifico, i frazionamenti: 

è in essere l’ipotesi di cessione bonaria dei beni per il passaggio di proprietà a favore del 

Comune, i cui atti saranno rogati dal Segretario Comunale. 

 

SENTITA la dichiarazione di voto espressa dal Consigliere Sig. BONANSEA 

ed allegata al presente verbale per costituirne parte integrante e sostanziale; 

 

SENTITA la dichiarazione di astensione dal voto espressa dal Consigliere Sig.ra 

GARZENA, in analogia e coerenza con precedenti posizioni assunte in materia di 

bilancio; 

 

SENTITA la dichiarazione di voto espressa dal Consigliere Sig.ra DEMARIA 

ed allegata al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale; 

 

CON il seguente risultato della votazione, palesemente espressa per alzata di 

mano e  proclamato dal Presidente: 

PRESENTI:                      13                                  

VOTANTI:                       11         

ASTENUTI:                       2 (Garzena – Ballari)              

FAVOREVOLI:                9               

CONTRARI:                     2 (Bonansea – Alloa)          

 

DELIBERA 

1. DI  APPROVARE il Conto Consuntivo dell’esercizio finanziario 2007, in tutti i suoi 

contenuti che sono riassunti nel seguente quadro riassuntivo della gestione finanziaria 

ed il risultato finale complessivo della stessa: 
QUADRO RIASSUNTIVO DELLA GESTIONE  FINANZIARIA  

    

  Residui   Competenza   Totale  

 
Fondo di cassa al 1° gennaio 2007 

                          
- 

      
 - 

 
578.157,16 

    
Riscossioni 750.677,26 2.639.817,04 3.390.494,30 

    
Pagamenti 857.535,01 2.583.051,59 3.440.586,60 

    

 
FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 
2007 

   
528.064,86 

Pagamenti per azioni esecutive non regolarizzate al 31 
dicembre 

                          - 

    
Differenza   528.064,86 

    
Residui attivi 1.059.395,94 1.005.985,46 2.065.381,40 

    
Residui passivi 1.292.644,01 1.069.114,15 2.361.758,16 

    

 
Differenza 

   
- 296.376,76 

    
  AVANZO (+) o DISAVANZO (-)  + 231.688,10 

  



 
4 

2. DI APPROVARE il riassunto del conto economico e del  patrimonio anno 

2007; 

 

3. DI DARE ATTO che l’avanzo di amministrazione 2007 è già stato applicato 

per l’importo di € 27.000,00 al bilancio di previsione 2008 approvato con 

deliberazione consiliare n. 18 in data 05.05.2008; 

   

4. DI STABILIRE che l’avanzo di amministrazione è così distinto, ai sensi del 

primo comma dell’art. 187 del D. Lgs. n. 267/2000: 

Fondi vincolati  €   44.761,71 

Fondi non vincolati € 186.926,39; 

 

5. DI DARE ATTO che con l’approvazione del rendiconto dell’esercizio 2007 

sono stati approvati i risultati ed i provvedimenti connessi all’operazione di 

riaccertamento dei residui attivi e passivi iscritti nel conto del bilancio; 

 

Successivamente, 

considerato l’urgenza, con separata votazione con il seguente esito: 

PRESENTI:                             13         

VOTANTI:                              13 

ASTENUTI:                            = = 

FAVOREVOLI:                     13 

CONTRARI:                         = = 

 

 

D E L I B E R A 

Di rendere la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del T.U. n. 

267/2000. 

  

 

************ 

 

La lettura e l’approvazione della presente deliberazione sono rimesse alla prossima 

riunione del Consiglio Comunale. 

 

************ 

RR/ra/BA/cl 


